Dördüncü fasılda ise, mehmûz fiillerden bahsedilmiştir. Beşinci fasıl ise, ism-i zamân, ism-i mekân, ism-i âlet, masdar-ı merre, masdar-ı nev'i'den oluşmaktadır.²²

2.5. Avâmil

2.5.a. Avâmil-i Birgivi

Nahiv ilmine dair olan bu eser, Balıkesir 929/1523 doğumlu Muhammed b. Ali b. İskender Muhyiddin (ö. 981/1573) tarafından kaleme alınmıştır. Arapça küçük bir risâle olup el-Avâmilü'l-cedîde diye de bilinmektedir. İlki İstanbul'da (1234) olmak üzere çeşitli yer ve zamanlarda kırk civarında baskısı yapılmıştır.²³

2.5.b. Avâmil-i Cürçânî (100 Amil)

Nahiv ilmi ile alakalı olan bu eser, Cürçân doğumlu Abdulkâhir b. Abdurrahmân b. Muhammed Ebubekir el-Cürçânî (ö. 471-474/1078-1081) tarafından telif edilmiştir.²⁴

Eserde Nahiv ilmine konu olan yüz amil işlenmiştir. Bunlardan doksan bir tanesi semâ'i, yedisi kıyasî, iki tanesi manevî âmildir. Kitap on üç kısmından oluşmaktadır.

Daha sonra müellif, fiile benzeyen harfler, leyse'ye benzeyen harfler, ismi nasb eden harfler, müzâri fiili nasb eden ve cezm eden harfler, isim fiiller, nakıs fiiller gibi konulardan bahseder.³¹ Eser Cürçânî'nin "Avâmîl" adlı eserle aynı içeriğe sahiptir.

2.9. *El-Âcurrûmiyye*

Nahiv ilmi ile ilgili konulardan bahseden eser, Fas 672/1273 doğumlu Ebu Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Davûd Ebu Abdillah İbn-i Âcurrûm es-Sinhâcî(ö.723/1323) tarafından kaleme alınmıştır.³²

Müellif eserde kelamın kısımları, ismin alametleri, i'râb ve binâ, Gayr-ı munsarîf, nekre ve ma'rife, zamir, alem, mevsûl, merfûât, nâkıs fiiller, harfler, leyse'ye benzeyen fiiller, mukârebe fiilleri, fiile benzeyen harfler, cinsini nefyeden Lâ, ef'âlu'l-kulûb, mansûbât, münâdâ, mef'ûl-u Leh, mef'ûl-u maah, temyiz, müstesna, mecrûrât, fiillerin i'râbı, nevâsıh, cevâzım, na't, atıf, te'kîd, bedel, fiillerin amelini yapan isimler, tenâzu', taaccüp ve vakıf gibi nahiv ilmine ait konuları işlemiştir.³³

2.10. *Şerhu'l-Âcurrûmiyye li'l-Ezherî*

Nahiv ilmi ile alakalı olup Âcurrûmiyye adlı eserin şerhidir. Eser, Cürce/Mısır 838/1434 doğumlu Zeynu'd-din Halid b. Abdullah b. Ebî Bekr B. Muhammed B. Ahmed el-Curcâvî(ö.905/1499) tarafından kaleme alınmıştır. İçerik olarak Âcurrûmiyye ile aynıdır.³⁴

2.11. *Mütemmimetü'l-Âcurrûmiyye*

Eser, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman b. Hüseyin el-Mâlikî el-Endelûsî er-Rei'nî(ö. 954/1547) tarafından telif edilmiştir.³⁵

Kitap, kelim bahsi ile başlar. Sonra ismin alametleri ile devam eder. Sonra i'râb, bina, gayr-ı munsarîf, isim, ma'rife ve nekre konuları ile devam

³¹ Sa'dullâh el-Burdeî, *Sa'dullâhî's-Sağîr*, Thk. İbrahim el-Harrânî-Muhammed ed-Diyârbekrî, (İstanbul: Hâşemî Yayınları, 2016), s.29-61.

Dördüncü bâbta ise, isti'mâlde devamlı karşılaşılan bazı seçkin ibarelerin açıklanması işlenmiştir.⁵⁶

2.17. *Kavâidu'l İ'râb*

Ebü Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısırî (ö. 761/1360) tarafından nahiv ilmi ile alakalı muhtasar bir eserdir.⁵⁷

Müellif eserde Arapça 'da cümle ve şibh-i cümle, i'râbı güç bazı müfretlerle edatların i'râb halleri ve yaygın i'râb hatalarına dair konulardan bahsetmektedir. Birinci bâbta cümle ve hükümleri, üçüncü bölümde ise yaklaşık yirmi harfin irabı hakkında bilgi vermektedir.⁵⁸

2.19. *El-Behcetü'l-Mardıyye Fi Şerhi'l-Elfiyye*

Kitap nahiv ilmi ile ilgili olup Elfiye metninin şerhidir. Ebu'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî eş-Şâfî (ö. 911/1505) tarafından telif edilmiştir.⁶¹ Yöredeki medreselerde ‘Suyûtî’ olarak isimlendirilmektedir. Kitapta öncelikle kelâm, mu'rab ve mebni konuları işlenir.

Kitapta daha sonra i'râb-ı fiil, müzâri fiili cezm eden edatlar, lev(لو) ve emmâ(ما) bahisleri, el-ihbâru billezi, esmâü'l adet, kem/kezâ/keeyin(-كم- كأي - كذا) konuları, hikâye (i'râb-ı mahkî), te'nîs, maksûr ve memdûd konuları, cem-i teksîr ve cem-i tasğîr, vakıf, imâle ve tasrîf konuları işlenir.⁶²

2.20. *Kâfiyetu İbn-i Hâcib*

Müellifi Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus İbn-i Hâcib (ö. 646/1249)'tir. Nahiv ilmüne dair yazılmıştır.⁶³ Eserde sırasıyla kelime/kelam, i'râb, gayr-ı munsarıf, merfûât, mansûbât, mecrûrât,

⁶⁰ Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Misrî, *Şerhu Katru'n-Nedâ ve Bellûs-Sedâ*, (İstanbul: Fatih Enes Kitabevi, tsz), s.336-342.

⁶¹ İbrahim Harrânî, s.59-73.

⁶² Ebu'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî eş-Şâfî, *el-Behcetü'l-Mardıyye Fi Şerhi'l-Elfiyye*, (İstanbul: el-Mektebetü'l Hanefiyye, 1426/2005), s.726-728.

⁶³ İbrahim Harrânî, s.74-80.

mebni, ma'rife, nekre, aded, müzekker, müennes, tesniye, cem', mastar, ism-i fâil, ism-i mef'ûl, sıfat-ı müşebbehe, ism-i tafdîl, fiil çeşitleri (Mukârebe/Nâkisa/Taaccüb/Medh/Zemm) konularıyla ilgili bilgiler verilir ve harfler konusyla eser hitama erdirilir.⁶⁴

2.21. *el-Fevâidu'd-Diyâiyye (Molla Câmi)*

Nahiv ilmine dair kaleme alınan bu eser Câm / Horasan 817/1414 doğumlu Ebu'l Berekât Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed eş-Şîrâzî el-Herevî el-Câmî(ö.898/1492) tarafından kaleme alınmıştır. Müellifin ismi Molla Cami diye şöhret bulmuştur.⁶⁵ Eser İbn-i Hâcib'in "Kâfiye" adlı eserinin şerhidir.

Kitap üç bâbtan oluşur: İsim bâbı, fiil bâbı ve harf babı.

⁸⁷ Abdurrahman el-Ahderî, s.9-10.

⁸⁸ Abdurrahman el-Ahderî, s.11.

⁸⁹ Abdurrahman el-Ahderî, s.12.

⁹⁰ Abdurrahman el-Ahderî, s.13.

⁹¹ Abdurrahman el-Ahderî, s.14.

⁹² Bkz. Allâme Ahmed ed-Demenhûrî, *Îzâhu'l Mübhem fi Maâni's Süllem*, Thk. Ömer Fârûk et-Tabbâ', Beyrût: Mektebetu'l Maarif, 1416/1996).

2.25. *el-Fevâidu'l Fenâriyye (Fenâri)*

Şemsuddîn Ebi'l- Fedâil Muhammed b. Muhammed el-Hanefî er-Rûmî el-Fenârî (ö. 834/1431) tarafından kaleme alınan bu eser Îsâgûcî metninin şerhidir.⁹³ Yöredeki medreselerde Fenârî diye bilinen bu eser, lâfız ve delâlet konuları ile başlar. Daha sonra külliyyât-ı hamse (cins, nev', fasıl, hasse, a'radu'l-âmm) konuları,⁹⁴ kavî-i şârih,⁹⁵ kazâyâ ve hükümleri başlığı altında tenâkuz ve aks konuları,⁹⁶ kıyâs başlığı altında ise burhân, cedel, hitâbet, şiir ve muğâlata⁹⁷ konuları işlenmiştir.

2.26. *Kavî-i Ahmed*

Şihâbuddîn Ebi'l Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ömer b. Hıdır ed-Dımeşkî el-Hanefî el-Umerî(ö.785/1383) tarafından ele alınan bu eser, Mantık ilmi ile ilgili olup Fenârî şerhinin haşiyesidir. Eser Fenârî ve Muğni't-Tullâb ile aynı konuları ihtiva eder.⁹⁸

2.27. *er-Risâletü'l Adudiyye (er-Risâletül Vad'iyye)*

Adudu'ddîn Ebu'l Fadl Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdulgaffar b. Ahmed el-Îcî eş-Şirâzi(ö. 756/1355) tarafından kaleme alınan mezkûr eser, Vad' ilmi ile alakalı konuları ihtiva eder.⁹⁹

Kitap üç bölümden oluşur. Bunlar; Mukaddime, Taksîm ve Hâtîme bölümüdür. Mukaddime bölümünde, mevdû-u leh konusu işlenir.¹⁰⁰ Taksîm bölümünde, lafzın medlûlu konusu işlenir.¹⁰¹ Hâtîmede ise, bazı tenbîhlerden oluşan on iki hatırlatma yapılıır.¹⁰²

Ahmed el-Îcî eş-Şirâzi, *er-Risâletü'l Adudiyye*, (İstanbul: Hâşemî Yayınları, 2012), s.7.

¹⁰¹ Adudu'ddîn el-Îcî, s.8.

¹⁰² Adudu'ddîn el-Îcî, s.8-10.

2.28. *Şerhu'r-Risâleti's-Semerkandiyye*

li'l Usâm/er-Risâleti'l Îsâmiyye li Hilli Dekâiki's Semerkandiyye

Usâmuddîn İbrahim b. Muhammed b. Arab Şâh el-İsferâyînî el-Hanefî el-Eş'ârî(ö. 951/1544) tarafından kaleme alınmış bir eserdir. Beyân İlmi ile alakalı konuları ihtiva eden eser, Ebu'l Kasım İbrahim el-Leysî es-Semerkandî'nin "Ferîde" diğer ismi ile "er-Risâletü's Semerkandiyye/er-Risâletü't-Terşihîyye" adlı metninin şerhidir.¹⁰³

Kitap üç bölümden meydana gelir.

Birinci hatimede şiir çalmaları vs. konulardan bahseder. Bu bölümde iktibâs, hall ve akd ve telmîh konuları işlenir.¹⁴⁸

İkinci hâtime ise güzel giriş, güzel gelişme ve güzel sonuçlandırma konularını kapsar.¹⁴⁹

2.35. *Cevheretü't-Tevhid*

Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1041/1631) akaide dair manzum eseridir. Eser 144 beyit şeklinde manzum olarak yazılmıştır. Eserde ilâhiyyât, nübüvât ve sem'iyât konuları işlenilir.

Giriş beyitlerinde her Müslümanın bilmesi gereken ana akâid konularından bahsedilir.

vuf, sünnet ve bid'at, ihlâsın fazileti, şeytan, nefis ve hevânın bütün fitnelerin menşei olduğu¹⁶⁴ konularına değinerek Hâtîme ile kitabı bitirir.¹⁶⁵

2.37. *Cemu'l-Cevâmi'*

Eser Fıkıh Usûlü konularını ihtiva eden bu eser Ebû Nasr Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfi es-Sübki (ö. 771/1370) tarafından telif edilmiştir.¹⁶⁶

Kitap önce fıkıh usulünün tarifini yaparak “mükaddimât” üzerine konuşmakla başlar. Daha sonra müellif bir takım “mes'ele” başlığı altında bazı usul meseleleri üzerinde durur.

ve tercîh yapabilenin fetva verebileceği, usûl-u dinde taklit konularına değinir.¹⁷⁶ Hatime bölümünde ise, Tasavvufun başlangıcı konusuna değinerek kitabı bitirir.¹⁷⁷

2.38. el-Verakât

Eser İmâmü'l-Haremeyn Ebu'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nisâbüri (ö. 478/1085) tarafından kaleme alınmış Fıkıh Usulü dalında yazılan bir eserdir.¹⁷⁸

Eserde fıkıh usulü kâideleri Kısa ve öz bir şekilde anlatılmıştır. Müellif bu kitapta Usûlü'l-fıkhın tarifi, hükümlerin çeşitleri¹⁷⁹, fıkhın tarifi, ilim-zan ve şek arasındaki farklar¹⁸⁰, kelâmın kısımları¹⁸¹, emir¹⁸²,

Ârif Şemsu'd-din Ebu's-Senâ İbn-i Ebî'l-Berekât er-Rûmî ez-Zilî, Hallu Meâkidu'l-Kavâid el-Lâti Sebetet bi'd-Delâilî ve'ş-Şevâhid, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul tsz.
- es-Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî eş-Şâfî, el-Behcetü'l-Mardiyye Fi Şerhi'l-Elfiyye, el-Mektebetu'l Hanefiyye, İstanbul 1426/2005.
- el-Herevî, Ebu'l Berekât Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed eş-Şîrâzî el-Câmî, El-Fevâidu'd-Diyâiyye Şerhu Kâfiyeti İbn-i Hâcib, Salah Bilici kitabevi, İstanbul tsz.
- el-Mânîsâvî, Muhammed b. el-Hâfız Hasan, Muğni't-Tullâb, Hâşemî yay., İstanbul 2014.
- el-Ahderî, Abdurrahman b. Seyyid Muhammed es-Sağîr b. Muhammed b. Âmir ez-Zâbî el-Mağribî el-Mâlikî, es-Süllemü'l Münevrek, Hâşemî yay., İstanbul 2011.
- ed-Demenhûrî, Ahmed, İzâhu'l Mübhem fi Maânî's Süllem, Ömer Fârûk et-Tabbâ'(thk.), Mektebetu'l Maarif, Beyrût 1416/1996.
- el-Fenârî, Şemsuddîn Ebî'l- Fedâil Muhammed b. Muhammed el-Hanefî er-Rûmî, el-Fevâidu'l Fenâriyye, Hâşemî yay., İstanbul 2012.
- el-Ensârî el-Mısırî, Şerhu Katru'n-Nedâ ve Bellu's-Sedâ, Fatih Enes Kitabevi, İstanbul tsz.
- el-İcî, Adudu'ddîn Ebu'l Fadl Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdulgaffar b.

Ömer b. Abdullah el-Fârisî el-Herevî, Muhtasarü'l Meânî, Dâru'z Zehâir, Kum/İran tsz.
- el-Lekânî, Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim, Cevheretü't-Tevhîd, Hâşemî yay., İstanbul 2011,
- el-Bâcûrî, İbrahim b. Muhammed b. Ahmed el-Mısırî, Tuhtetü'l Mürîd Ala Cevheretü't-Tevhîd, Dâru'l Kutubi'l İlmiyye, Beyrût 1403/1983.
- es-Sübki, Ebû Nasr Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfi, Cemu'l Cevâmî', Dâru İbn-i Hazm, Beyrût 1426/2005.
- el-Cüveynî İmâmü'l-Haremeyn Ebu'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf et-Tâi en-Nisâbü'rî, el-Verakât, Hâşemî yay., İstanbul 2013.
- Gözüdok, Şakir, "Medreselerin Ortaya Çıkışı ve İlk Medreseler", Medrese Geleneği ve Modernleşme Sürecinde Medreseler Uluslararası Sempozyum, Fikret Gedikli (ed.), Muş 5-7 Ekim 2012.